ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE ABRIL DE 2025.

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco as dezenove horas

reuniram-se no Plenário Professor João Nacir Lorenset na Câmara de Vereadores de

Protásio Alves, em Sessão Ordinária, os seguintes Vereadores: Beatriz Stella

Campagnollo, Carlos Alberto Cecchin Ferreira, Ivan Longo, João Antônio Balbinot,

Oneide Baccarin, Sandra Maria Guadagnin, Sidnei Lorencete, Valdecir Bortolon, Vera

Lucia Machado Costa. Feita a leitura da ata anterior aprovada por unanimidade passou-

se a ordem do dia: Projeto de Lei n° 037/2025 - dispõe sobre a reforma administrativa do

Cisga, que envolve: a criação de cargos de auxiliar administrativo e assessor executivo,

aumento do padrão remuneratório, criação de uma função de pregoeiro e a criação e

regulamentação de gratificação mensal pelo exercício da função administrativa e

financeira, constantes do contrato de consórcio público e integrantes do quadro funcional

e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 038/2025 –

retifica valores constantes na minuta do convênio anexo à Lei Municipal nº 1.815/2025.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 039/2025 – altera a Lei Municipal nº 877,

de 08 de abril de 2009, para incluir o Prefeito e Vice-Prefeito entre os agentes autorizados

a dirigirem veículos leves oficiais do município, e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº 040/2025 – autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 041/2025 – autoriza a prorrogação da contratação temporária

emergencial de excepcional interesse público e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº 042/2025 – autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 043/2025 – autoriza o poder executivo a prestar auxílio para realização

da 2ª etapa do campeonato Pirelli de Velocross no município de Protásio Alves-RS; e dá

outras providências. Aprovado por unanimidade. Moção de Apoio nº 01/2025 – visa

impedir que o aborto seja reconhecido como direito, sem previsão de limite de tempo

gestacional, durante todos os nove meses da gravidez, até o momento do parto. Aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 03/2025 – solicita licença do cargo de vereador a partir

de 01 de maio de 2025, inclusive, até 31 de maio de 2025. Aprovado por unanimidade.

Explicações Pessoais: Vereadora Beatriz Stella Campagnollo se pronunciou.  Vereador

Carlos Alberto Cecchin Ferreira se pronunciou. Espaço de Líderes: PL: João Antônio

Balbinot se pronunciou. MDB: Sidnei Lorencete se pronunciou. Não havendo mais

pronunciamentos considero encerrada esta sessão, agradecendo a presença de todos,

próxima sessão ordinária dia 06 de maio de 2025. Boa noite a todos.

Ver. Beatriz Stella Campagnollo

Ver. Carlos Alberto Cecchin Ferreira

Ver. Ivan Longo

Ver. João Antônio Balbinot

Ver. Oneide Baccarin

Ver. Sandra Maria Guadagnin

Ver. Sidnei Lorencete

Ver. Valdecir Bortolon

Ver. Vera Lucia Machado Costa